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ChtParwin näitas oma töödes korduvalt ja veenvalt $ et or a- 
nismide isiku- ja su^uvösaloolisel kujunemisel on. tegemist kai о 
põhilise nähuusega - pärilikkuse ja muutlikkusega.

Pärilikkus on kconservatiie printsiip. See on imejõud, 
mis kindlustab organisnide (liikide) morfoloogilise ja funktsioe 
naalse stabiilsuse ning säilitab kõik selle otstarbeka, mis lii­
gid oma filogsneetilisel arenemisel valiku teel on omandanud «Pä­
rilikkus kindlustab seega liikide olemasolu ja c]piõevuses

.. Teine nähtus - muutlikkus - on progressi. ,e . " " /f v prints
siipo Ükski liik ja ükski tunnus ei püsi individuaal ..eit kons­
tantsena, vaid muutub, üks suuremal, teine vähemal määral, vas­
tavalt ümbruskonna muutuvatele tinginustele,....koigi'des , seega 
viimastega. .

Inimene^.ei..ole S3S .suhtes erandiks. Inimese arenemisel mak­
savad samad nähtused ja seaduspärasused, mis teistegi organismide 
juuras. Ka siin avaldub pärilikkus ja muutlikkus. Kui muutlikkust 
ei oleks, ei saaks olla kasvatust, kui pärilikkust ei deks, ei 
saaks olla ühiseid kasvatusprintsiipe,

Kasvatuse-teema on pedagoogide ja lastevanemate peres igi­
vana teena« Noorte kasvatamisel näeme oma töövilja, siin näeme 
ka oma vääratuste tulemusi - otsingud ning kogemustevahetused 
käivad kogu aeg« Seda enam, et sotsiaalsed tingimused on muutu- 
nud-ncid tuleb arvestada nii koduses kui ka koolikasvatuses»

Pärilikkuse-teenal seevastu on inimese puhul vähe räägitud, 
veel vähem kirjutatud. Paljudes pedagoogilistes töödes juhitak­
se tähelepanu isiku pärilikele eeldustele, kaasasündinud andeku-. 
sele jne,, ilma et seejuures oleks mainitud pärilikkuse nimetust«

Käesolevas kirjutises püüaksin selgitada mõningaid pärilik­
kusega seotud üldisi küsimusi ja pärilikkuse seo tkasvatusega«

Esirene küsimus s milles seisneb m ärilikkus? Mis on pärililr- 
kus ?

Tavaliselt noist et ukse pärilil&use ^ll saanr: sust van ena, t - - j 
JU. ..... К cle Nii mõistsid seda ka meie esivanemad- intuitiiv- 
selb 6 Ueikute tunnuste poolest lapsed tõepoolest sarnanevad 1.a,
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one. isaga või emaga5 sageli isegi väga suuresti» "Nagu isa 
(vöi. ena) suust kukkus udn, öeldakse» Kuid c ka üldiseks näh- 
tuseksj et ühtedel ja.saad.l vanematel - sauades tingimustes - 
on ka erinevaid laysi. Andckatel vanematel on sageli mitteande- 
kaid lapsi ja vastupidi. Siin on midagi, mis vajaks täpsustamist

Kõneldakse ka. tunnuste r ja uste pärilikkusest, tunnuste 
.edasiandmise st pärilikkuse teel» Me isegi jaotame kolk tunnused 
päritavateks ja mittepäritavateks, , *

Osalt on see oige, kuid kaugeltki mitte täpne. Organism. 
ju__ei_anna edasi oma tunnuseid ja omadusiwIga organisn alustah 
oma elu viljastatud munarakust, kuid viimases ei ole etemas min- 
g1suguseid tulevase organismi tunnuseid. Iga tu mus_; \ c; adus

d. ч... j Q-п eb välja о r gan i sm i a r en en is e .käigus». Sageli isegi
vanemates eluaastates»

Aga midagi ju vanemad - isa ja ena - oma lastele pärilikku­
se teel siiski edasi "annavad". See "midagi" on - võine tea­
tud tunnuste vöi omaduste kujundamisekst võine välisteguritele 
nii vöi teisiti reageerida. Need on tulevase organismi.sisemi­
sed ehk endoseensed arenemist egur id ehk pärivust spur id. Nii ni- 
notas neid.teadusliku geneetika rajaja Gregor nendel, aga 19o7? 
aastast peale on neid hakatud nimetama gc uideks» Tänapäeval 
teame, et geenid on materiaalsed üksused,' ja kujutavad endast ra­
ku tuuma kronosoczides paikneva desoksüribonukleiinhappe (DNH) 
osakesi, ärilikkuse-infornatsiooni kandjaid."

Geenid on inimesel samalaadsed nagu teistelgi organismi­
del, nende edasiandmine põlvest põlve toimub täpselt sanade sea­
dusepärasustega, nad "töötavad" siin täpselt sama vank;umatu 
täpsusega nagu mujalgi. Oleks täiesti mõistusevastane,' kui me 
nende mõjusfääri inimesel ei arvestaks.

Eälliyustegurid ehk geenid määravad ära, millised kohad, i- 
äedj[ajvaiiased tunnused igas arenevas organismis voivad kugu/y . 
nede, ” ilma nende teguriteta ei kujune mingisuguseid tunnuseid. 
Pärivustegurite kompleksi on tabavalt nimetatud ka organini . 
loonuseks• N,Leontjev kirjutab; "ida ümbruskond organismile on. 
see oleneb antud organisai loomusest, ema loomusest olenevad



ka kõik neel muutused, miß temas tema isikuloolisel are~ 
nenisel ümbruskouna mõnul tekkida vöivad," Tuntud geneetik 

ki)?jutnM “02 ks sügavalt eksli arvata, . et iga
- one on vör-se L‘ vu meline iga tüüpi tegevuseks» Igal ini­

mesel on iseloomulik genet lap (geenidekogum, J»^3) ja loomu­
likult ei määca iga genovüüp võrdselt muusikalisi, matemaati­
lisi ja sportlikke võineid. “ Õpetajad teavad oma kogemustest 
et igast õpilasest ei saa kujuneda suurt mõtlejat, suurt kir­
janikku, silma;:-ais tv nt arhitekti jne. Me kõneleme “perspek­
tiivsetest s] ühtlaste st "sündinud lauljatest", “imelastest“ 
jne0 See t"hondob, et on olemas võimeid, mida ei saa öpeta- 

öppida, vaid mis peavad oi on . Sai japir. limjntab,3
“Peak oskama taibata, mõista ja luua. Individuaal: : ei saa 
õppida«“ Väga palju on kirjutatud kcol iöpilaste individuaal­
setest omadustest. Ka neid ei õpetata ja ei öpisa. Nendes 
omadustes avaldub pärilikkus,

1 Teisest küljest, ükski pärivustegur ei pääse maksvuse­
le omaette “ajas ja ruumis“, vaid ikkagi teatud konkreetse­
tes ümbruskonna tingimustes, V äi i s tegurit e ehk eks о go ~ - sotâ 
teg;' ? 1 b é mö jul, #

va Vaimutööline teab, millist pilvel ist tööd je. või- 
Г T. . i-ен*,. nwwewi.., . -W t.«. IHJ—>

meid on nõudnud tema elukutse omandaminee Hea kujutluse 
sellest saane ka suurte teadlaste ja kunstnike elulugudega 
tutvunis ei. eba Conenius kirjutas oma "Didactica magnas“, 
et inimene on loodud tööks ja tegutsemiseks, kuid sündides 
saab ta kaasa ainult võimed selleks: inimest on vaja cretin 
istuna ja seisma ja kk. i liigutama, selleks, et töötada. 
Saksa psühhiaater Ge^PP ütleb: “Sündides olene kõik lollid? 
kõik oleneb sellest, kui palju me hiljem õpime ja öppida 
suudame, •' Kasvatus ei ole midagi muud kui isiku tööle raken- 
danine ja selle töö sihikindel ning pidev juhtimine, «Ta et 
kasvatus etendab isiku kujunemisel väga suurt osa, seda oi 
ole vaja põhjendada. Teame ka, et välised tingimused ja eb: - 
Pire kasvatus vöivad normaal segi nooruki “ära rikkuda“.

PNrivustegurjd:e mi7jööterunid moodustavad cr g nn ismi 
опа du s to., ku. j un о mis oi järelikult d ч. gil ise t erv iku. Iga
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ininese isiksus kujuneb tema pärivustegurite ja välistegri- 
te (miljöö) koostoinel. Ei ole õige., kui kirjutatakse, e5 

‘isiku individuaalsed omadused on tema olemise) kasvatuse ja 
tegevuse tingimuste tulemus" (Ostrounov). .

Kui me kõneleme pärilikkusest, siis peane alati möt-- 
na ka vastavatele välisteguritele, ja kui me kõneleme valis* 
teguritest (kasvatusest jne«), siis ei tohi ne kunagi unus­
tada ka vastavaid pärivustegureid, organismi loonust, tema 
sünnipäraseid eeldusi. Ei saa olla ühtesid ilma teisteta»

Sageli küsitakse I kas see vöi teine tunnus on päritav 
vöi mitte? Kas tiisikus on päritav vöi mitte? Eas kriminaal- 
sus on päritav vöi mitte? Kõik niisugused kü imusod põhine­
vad ühest küljest pärilikkuse ja teisest küljest '/ümbruskonna 
ning kasvatuse va st andami sel ja ei ole seega õigesti aseta­
tud .

Küsida tuleks niis millist osa etendavad antud tunnuse 
kujunemisel pärivus- ja millist osa välistegurid, s,0. nil- 
line on isal eri juhul pärilikkuse ja ümbruskonna (kasvatu- 

eri se) mõju vahekord? Ehki millised tegurid igal juhul suure­
mat (vöi vähemat) osa etendavad?

Kui ne sellest aspektist inimese tunnuseid - nii füü­
silisi kui ka psüühilisi - vaatleme, siis selgub, et tege­
mist on ulatusiikü,astme stikuga, alates tunnustest, mille 
kujunemisel on pärivustegurite osatähtsus väga suur ja vä- 
li-ste-gurite oma väike ning vastupidi.

Kaha värvus, pea kuju jne. on näiteks niisugused tun­
nused, mille kujunemisel pärivustegurid väga tugevasti - 
just nagu ainukestena - esile kerkivad. Kui vaatleme aga 
selliseid tunnuseid, nagu käitumine, oskused jn,e. , siis näib, 
nagu oleks siin tegemist ainult kasvatuse mõjuga.

Kui pärivustegurite toime tunnuste kujunemisel on suur 
(vöi väga suur), siis on niisugused tunnušed võrdlemisi sta- 
hilised ja me nimetame neid pär itavateks» Kui aga, vastupi­
di, pärivustegurite toime on tunnuste kujunemisel väike, ri i 1 
need tunnused muutuvad vastavalt välistegurite muutumisele
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tugevasti ja ne ninety niisuguseid tunnuseid. g._i^Pär jtp,-

vateks. •
Enamik tunnuseid pn vahepealse d. On tunnuseid ja oma­

dusi, mille kujunemisel pärivustegur id ülekaalukat osa eten­
davad ja oh tunnuseid, mille kujunemisel välistegurid (ja 
kasvatus) ülekaalukad osa etendavad,

Vahepealsete tunnuste olemasolust annavad tunnistust ka 
vastavad hindenimetuaed. Arstiteaduses kõneldakse disposit­
sioonist Q^k soodumusest ehk sünnipärasest reaktiivsusest 
haigustele« Ühed isikud on teatud nakkushaigustele vastuvõt­
likud, teised mitte: haigus kui niisugune ei ole päritav, 
kuid soodupus haigusele on sec a siiski. Väga ilmekalt on se­
da näidanu tuberkuloosiuurinused. Ka vähktöve puhul. on te- 
penist sooeunusega jne. Vaimsete tunnuste puhul kõneldakse 
erinevates-, kalduvustest, eeldustest ja võimetest « Kust need 
on pärit? Nidagi üleloomulikku siin ei ole, "pühast vainust" 
need ei tule. Need on suurel määral pärivusteguritest tingi­
tud, . •

Nn. pArigavatest tunnustest tuled lahus hoida nn, kaasa­
sündinud _Sä2Xsed. ’

Need on tunnused, mis esinevad juba va st. sündinu il (nii 
nagu paljud prilikudki tunnused), kuid mis ei ole pärivus^ 
teguritest tips; jtud . 1

Niisugused tunnused on t e r at о1 о о g il ist_laad11 need on 
mitmesugused helbed normaalsest ar e ng up i1dis t da tekkinud 
on nad emaorganismi kahjustamisel. Niisugusteks kahjustavateks 
teguriteks op eeskätt pürgid — alkohol, narkootikumid, niko­
tiin jne,, samuti aga ka mehaanilised vigastused ja emaorga- 
nisni tugevad närv isust eemj^hä jr ed .Me ie oludes tuleks siin 
arvestada peamiselt alkoholi. On andmeid, mis näitavad, et 
"raskestikasvatatavad" ja "kuritegevusele kalduvad" isikud 
on oma lootel ist elu alustanud suurtel pühadel, mil nende 
vananad kasutasid liiga ohtralt vägijooke.

Miks ma seda nimetan? Aga sellepärast, et neil on siin 
tegemist puhtal kujul de sty uktipyäiist e^urite mõjuga,
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C.Bruggeri uurimused näitasid, et kui üks vanematelt on 
nörgamö istusel ine, siis on nende lastest ümmarguselt 3:'% 
sanuti nörgamöistuselised *j a kui mölena1 vanemad on nöga- 
mõistuselised, siis on neil Ümmarguselt 86% nörgamö ist ise — 
lisi lapsi.

Võidakse väita, et kõnesolev sarnasus on tingitud kasva­
tusest ja vanemate eeskujust. Selles väites on muidugi roh­
kesti tõtt. Kuid ainult kasvatuse ja eeskuju mõjuga ei saa 
seda sarnasust siiski seletada. Kõigepealt» niks kõik lap­
sed ei ole ühesugused, niks ühtedel ja samadel nörgamö: st 1- 
eelistel vanematel on ka keskpäraste vaimuannetega ja ise, i 
andekaid lapsi? Et siin on siiski eeskätt pärili noga tc-, 
mist, seda näitavad uurimused, kus võrreldi vanemate ja nen­

ning vanemate ja nende kasulaste vaimuannete seost 
(korrelatsiooni). Selgus, et vaimuannete seos (mida väljen­
datakse korrelatsioonikoefitsendi r 'abil) vanemate ja nen- 

vahel on 2-3 korda 
kasulaste vahelt

Vaimuanded

Burksi andmed Isad
Emad : 

Leahy andmed Isad:
• Emad !

2« Eäritavad^ tunnused_e,pinevad susukonnati- On olukordi, 
et lastel võib olla tunnuseid, mis yanematel_puudusid. Kui 
niisugused tunnused aga vanemate ö d e d e 1-v e nd ad e 1 vöi vana- 
yanematel vci veelgi kaugematel esivanematel on esinenud, 
siis osutab see nende pärilikkusele.

Piirduksime ka siin mõnede psüühiliste nähtuste vallast 
võetud näidetega,

loo' aastat tagasi töötas inglise kuulus teadlane Pr, 
Galton läbi väga suure andmestiku inglise andekate meeste {1 
sulussidemete kohta ja leidis, et väljapaistvatel isadel cli 
väljapaistvad pojad ja vennad hoopis sagedamini kui teistel 
kodanikel. Ta jõudis järeldusele, et "andekus on väga suur J

suurem kui vanemate ja nende

Kasuvanemad 
ja lapsed

r » 0,07 
r = 0,19
r = 0,15

Vanemad ja 
lapsed

r = o,45
r =r 0,46
r = 0,^1
r £= 0,51

TARTU ÜLIKOOL? 
RAAMATUKOGU
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määral päritav ja et need perekonnad ja sugukonnad, mis koog 
ncvad ainult andekatest liikmetest, on sagedasemad kui need, 
kus ainult üks perekonnaliige on andekas.“

On teada rohkesti näiteid selle kohta, et mõnedes su- 
gukondades on rohkesti suuri teadlasi, kunstnikke jne. lacht 
dc sugukond näit, on andnud 6 .põlvkonna kestel 12 välje- 
paistvat muusikgeeniust, nende hulgas J.S.Bach oma nelja po 
jaga ja rida vähema kuulsusega muusikuid! Bernoulli suguvõ­
sas leiame 4 põlvkonnas 8 väljapaistvat matemaatikut; Tizi- 
ani suguvõsas on 8 väljapaistvat maalikunstnikku jne. Muu­
sikalistest suguvõsadest on võrsunud Beethoven, Schubert, Mo 
zart, Brahms, Strauss, Rossini, Veber jnc. .

Huvitav on muide Krrl Maria, "'eheri juhtun. Tena isa oli 
väga musikaalne, tema lapsed esimesest abielust aga olid vä­
hese musikaalsusega. Pärast abikaasa surma abiellus isa uues 
ti. kuid, tahtes saada musikaalseid .lapsi, abiellus ta nüüd 
väga musikaalsest perekonnast daamiga* Sellest abielust sün­
diski K.M.eber.

3.Kõige veenvamalt osutab pärilikkusele inimese juures 
ühe- ja kahenunarakul iste kaksikute võrdlemine.

tîMmu^rakul^ëd -peahkö ikide. tunnuép
poolest harulda.se.lt, sarr ased/-öned ÜK on niivõrd sarnased, 
et ena ei suuda nende vahel vahet teha, peigmehed ei tunne 
ära, kes kaksikutest-daamidest on nende pruut ja vastupidi. 
Väga sarnased on nad ka vaimsete tunnuste ja võimete poolest. 
Seda võivad tõendada kõik õpetajad, kel on niisugustega te­
gemist olnud, Kahemunar-akulised .какsikud (KK) seevastu sel­
list sarnasust ei ilmuta,. nad' on sarnased va^d sel määral, 
nagu tavalised öed-vennad.

Millega seda seletada? ÜK arenevad ühest ja samast vil­
jastatud munarakust (sügoodist), nende kromosoomid (nii siis 
ka pärivustegurid) on seega täiesti ühed ja samad. KK are­
nevad kahest eri sügoodist, nende kromosoomid (pärivuste- 
gurid) ei ole samad. Mida sarnasemad on ÜK mõne tunnuse pei­
lest, seda suuremat osa etendavad selle kujunemisel pärivus­
tegurid ja mida väiksem on sarnasus siin mõne tunnuse osas, 
rela väiksemat osa mängivad selle kujunemisel pärivusteguri:
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Illustreerigu sedagi olukorda möned konkreetsed näi* 
ved vastavate uurimuste tulemustest*

Soome teadlane Lshtovsara võrdles ÜK ja KK kooliõpi- 
-asto andekust ie koodi mistustex põhjal. ja leidis, et 
ÜK-tel oli. hinnete kes! о e eninevus o,13 palli, KK-tel aga 
0,80 palli. ■

ßaksa antropogeneetik Gottschaldt kogus 49 paari ÜK ja 
/9 paari KInitneks nädalaks uvelaagrisse, kus ta korraldan 
nendega pidevalt ja süsberaail L eit vaatlusi ning katseid * 
nii teste (teoreetilisi ülesandeid.) kui ka ilidis selgitada 
hende ’'praktilise intelligentsuse1’ taset ( tv .......il ist osavuste 
konstrueerimisvöineid, leidlikkust, korramee.lt j: .) . Uuri­
muste eesmärgiks cli seega katsealuste kogu an dr - - Se r nivoo, 
väljaselgitamine. Uurimuste tulemustest ilmnes, et andekuse 
keskmine erinevus ÜK-el cli o,18 punkti, KK-tel aga 5,57 .
punkti. . ■

1959« aastal avastati, et niisugustel isikutel, kes kan­
natavad raskete füüsiliste ja psüühiliste häirete all, on 
nende kromosoomide-garnituur is ebanormaalsust. Niisuguseid 
eritüüpi nähtusi on hiljem avastatud mitmeid. Nimetaksin siin 
vaid üht — 1 о wn i sündroom 1. ehk mongol 1л 5 set id lot ismi» Hai­
get iseloomustab füüsilise ja vaimse arengu mahajäämus? pea 
on väike, kukal lame, suu sageli. lahti, silmapilud viltused, 
kehaosad ebanormaalselt muutunud. Närvirakkude eristumine on 
tugevasti pidurdatud ja selle tulemuseks on psüühilised häie 
red - nõrgamõistuslikkusest kuni idiotismini. Kui niisugusel 
haigel on lapsi, siis peeled nendest on idioodid, Downi sünd* 
nooniga haigetel on 46 kromosoomi asemel 47 kromosoomi»

Kromosomaalseid anomaaliaid on täheldatud ka rasketel 
kurjategijatel. '

Kolmas kü s im u s • kuidas rärivustegur id ehk geenid, ad i 
_s. о , miil ine on päri? j. к ku.s e _ kl а 1. a n i sm 7

Märgiksin, et vastus sellele küsimusele on eriti oluli­
ne - selles peitub võti igasuguste pärivusnähtuste moist- . 
mis eks.



Katsuksin selle vastuse siin edasi anda seletus^ 
nillest üks on 

saadud isal, teine emalt. Teiste sönadega: organismil on 
isa tunnuse jaoks к ske_se en i. Sugurakkude valmimisel lähe­
vad need geenid aga lahku j igasse sugurakku satub igast gee- 
nidepaarist üks s^een ja järelikult ig a yenen annab iga . 
tunnuse. _ j aoks elagi ainult ühe meeni, aga iga järglane (11pF? 
snab jällegi kaks geeni, ühe isa, teise ema poolt* .

Maide, Isal .on, sinised silmad* tal on selle tunnuse jaoke 
kaks "sinist" për ivustegur it ; emal _on nr uunid .silmad * tal on 
selle tunnuse jaoks kaks "pruuni" geeni. Isa annab oma lap­
sele edasi "sinise", ema - "pruuni" geeni, laps saab kaks 
geeni, millest üks on "sinine", teine "pruun". Kui aga laps 
saab täiskasvanuks, siis on pooled tema sugurakkudest "sini­
se", pooled "pruuni" geeniga varustatud.

Kui organismil on mingi tunnuse jaoks kaks.ühe^u^ust 
geeni, siis on ta selle tunnuse poolest "puhtavereline" ehk 
homosücootne, Kui need geeniõ op erinevad, siis on ta antud 
tunnuse suhtes "segavereline" ehk heterosü^ootne•

Mingi tunnuse "poolest honosügootsel isikul tuleb vastav 
tunnus alati nähtavale. Aga kui organism on heterosügootne , - 
mis siis? Mõned tunnused tulevad siis nähtavale, mõned nitte, 
Mendel nimetas niisugused tunnused, mis heterosügootses ole­
kus tulevad nähtavale, domineer iv at eks tunnusteks, niisugu-. 
sed aga, mis ei tule nähtavole - retsessiivseteks tunnustlekse 

Pruun silmav arvus on domineeriv, sinine - retsessiivne 
tunnus. Domineerivateks tunnusteks on veel näit< villjuuks, 
tedretähed, paksud huul eõ * hall kae * .sünšekyüülia* kär s itus 
jne, Retsessiivsed tunnusèd on näit* al bin ism, r uu я e j uuJk â ê.* 

iâï^etöb i t ree sus-negat iivsus* an ащ? о о 111 ih 
tism, vere, о-rühm, kannatlikkus .,jne.

On ka niisuguseid tunnuseid, mis ei ole domineerivad 
ja mis ei ole ka retsessiivsed. Meid nimetatakse - geneetika 
vahepealseteks ehk interned.iaars^tekg tunnusteks. Tegeli­
kult on siin tegemist mittetäieliku domineerimisega - ho- 
mosügootses olekus avalduvad need tunnused tugeval kujul è



heter osügootses olekus - nõrgal kujul, Niisuguseks tunnu­
seks on näit, luuvalu ehk podagra.

Millisedonheterosügootsete_yanemee_iärelese ? E t 
heterosügoot sed vanemad annavad vastava tunnuse jaoks kahe­
suguseid sugurakke, siis tekivad siin kahe suguste sugurak­
kude kombinatsioonid ja niisuguste vanemate lapsed, eide 
anam _ ühe sugused* He ter csügoot se pruunisilmalise mehe ja sae 
nasuguse naise lastest on kolm neljandikku pruunide silnu- 
dega, üks neljandik - siniste silmadega.

Tavaliselt erinevad inimesed haruldaselt paljude tun­
nuste poolest. Väga paljude tunnuste geenid antakse edasi * 
iseseisvalt, olenematult üksteisest. Ka on enamasti kõik 
inimesed Enamiku tunnuste poolest heterosügootsed. Seetõttu 
pärandavad vanemad - isa ja ena eraldi - igale oma lapsele 
oma geenid edasi igasugustes võimalikes kombinatsioonides,

Pärilikkuse nehanismi tõttu ei saa seega samade vane­
mate lapsed olla (välja arvatud ÜK) täiel määral ühesugused 
vaid nad erinevad paljude tunnuste poolest; tunnused, mis 
on kindlasti päritavad ja mis vanematel (või ühel vanemal) 
on olemas, võivad lastel puududa; andekatel vanematel võib 
olla vähese andekusega lapsi ja vastupidi; geniaalsete isi­
kute lapsed ei ole enam nii geniaalsed jne.

Sellega aga olukord veel ei piirdu. Paljudel juhtudel 
teatud
On geene, mis teiste geenide toimet muudavad • isegi niivör- 
ra, et tekivad hoopis nuued” tunnused. On olukordi, mil 
Uks geen avaldab pitosudust toimet ja vastupidi, Üks ja 
Mma .junnus Võib tekkida eri geeni toimel.

Tegelikus elus avaldub see näit, selles, et ühed ja 
samad haigused võivad geneetiliselt erinevad olla ja see­
tõttu tuleb neid ka eri meetoditega ravida# Kasvatuses tä­
hendaks see seda, et ühtede ja samade individuaalsete erIй" 
nevuste geneetiline taust võib erinev olla* Välistegurite 
mõju komplitseerib olukorda veelgi.
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Sellest järgneb ka, et enamikul juhtudel ne_e i^tea kind^ 
Ž&LL. e n n u s t a da, näilised võivad olla nii- või teistsuguste 
anemate lapsed. Sest sageli "geenid võivad alt vedada! Laste 
pomuse kohta me saane ennustusi teha vaid UIdiselt, teatud 
2enäosusena. Kindlasti võine arvestada ainult sellega, et 
astel ei saa olla tunnuseid, mille geenid vanematel (ja esi- 
enenatel) puuduvad.

Pedagoogidel tuleb kõige enam kokku puutuda tunnustega, 
is geneetikas kannavad rclüneer sete .tunnuste ainetust. Need 
n tunnused, mille kujunemisel osalevad paljud sanatoimeIlsed 

ia nis seetõttu on lastel köige sagedamini isa-ema 
tunnust^ vahepealsed «Populatsioonide s jaotuvad niisugused tun- 
used tavaliselt nornaalkövera järgi.-.

Bolünecr seteks tunnusteks on näit, keha pikkus, keha kaal 
ja kõik teised mõõdetavad (plastilised) tunnused. Niisuguste - 
tunnus*^ rühma kuuluvad aga ka väg paljud psüühilised tunnu- 
bed, nsgu andekus, Iseloomujooned, er landekus jne,

Toõksine siin mõned vastavad näited.
Saksa antropoloog K. Sailer uuris kasvu pärilikkust ja lei 

dis, et pikakasvuliste vanemate lapsed on a,nami_ku§ pikakasvu­
lised, lühikasvuliste omad - lühikasvul i stclj a keskksvulistel 
vanematel ep kolge enam Leskkasvulsi lapsit .

Vanemad pikakasvul, 
(p)

■ L a f
Ke skkasvu

(K)

> ' s e d ( %)
., Lühikasvul.

(L)
L X 6 3o 65
L X I 24 6o 17
P X F fo 28 2

Edasi. tuletaksime siin meelde intelligentsuse pärilikkuse 
andneid W.Petersi uurimustest, mis on esitatud varem (8.1k.), 

Huvitavaid tulemusi pakuvad ka iseloomujoonte pärilikku­
se uurimuse ülemused, millest esitatagu mõned näited,

K.Key uutis ettevõtlikkuse pärilikkust ja leidis, et kui 
vanemad on mõlemad tuure ettevõtlikkusega (6), siis ka nende 
lepped _ö)n enamikus Suure ettevõtlikkusega ja kui vanemad on 

• Vt. T,0raV, Pärilikkus ja ühiskond. "Eesti Kommunist", 
1967, nr. 11.
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ike ettevötl ikkuseg^r siis on seda ka enamikus nende
p^ed 8

V an emad L а p s c d (%)

s

Suure 
võti.

ette-
(S) Keskm; ette­

vötl .( K)
V ë ike - 
se àttev 

(V)
X s 75 24

К X К 6 76 18
V X V 11 89

• Täga omapäraseks iseloomujooneks on nn» "isiklik sem- 
Po", On olemas pikatoimelisi (aeglasi) ja kiiretoimelisi 
(vilkaid) inimesi» Kas igal inimesel on oma kindel, teatud 
piirides muutumatu tempo ja Ms see on (vähemalt tuavuä mää 
rai) päritav? Selle küsimnuse lahendamiseks kogus küllalt 
ulatusliku andmestiku perekonna-meetodil Fr ische isen-Köhler

Rohkesti on uurimusi ka eriandekuse pärilikkuse alalt. 
Esitaksin.siin vaid ühe näite - musikaalsuse uurimuste tu-

Tulemused olid järgmised: /

V an em ad . L apse d(%)
Vilkad 

(V)
Ke skm, t. 

(K)
Aeglased h)

V k V 56 ,о 4o, о 4,o
К ? к 17,2 65:7 17,2
A к А — 23,6 71,4 .

alati etendavad ka selliste tunnuste kujunemisel. suuremat 
v<5l vähemat osa välistegurid, (kasvatuse mõju jne .) .Vaielda- 
hatult näitavad aga kõik sellelaadsed uurimused, et sellis* 
te tunnuste kujunemisel ei saa arvestamata jätta ka päri­
likkuse tähtsust.

lemusi (F.Mjöeni uurimused Norrast)&
Vanem Lapsed (%)'

nu£yHss, (Г.) hiites.
S X s

4 к- /
72

S X V 26 37 37
V X V lo 90

Et ära hoida arusaamatusi, ole:u jällegi tähendatud, et
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Siit tekibki praktiline kii sinu st kuidas hinnat
■ tl— kujunen is ei pär il ikkuse ja kasvatuse fо il nõo) aheond-- 

■ 17 ts on kasutatud vaatlusi ja katsetusi ühe- ja
"r? nun ura?-: aï iste kaksikute juures. Mida enan on UK vaacl.

ühe sugused-LVaU© tunnuste poolest 
Suronal määral on see tunnus

. Tunnus

Vainne alaareng
Tundiikkus
Langetõbi
Kalduvus tuberkuloosile
Akuutne reumatism
Kaha värvus
Tale

Vee-gi parenaid tulemusi 
ühtedes la samades tingimustes 
kasvanud J К ja KK võrdlemine«

(konkordantsed), seda 
pärilikkusest tingitud: 
Sarnasus (konkordantsus)

ÜK-el, %
9?
91
67 '

53
28

loo' ■
58

on andnud (ja muidugi annab) 
ning eri tingimustes üles-

tunnused Koos kasvanud Lahus kasvanud
ÜK KK ÜK '

Kasvu к es km. erinevus
Keha kaali; ♦<

1,?
1,9

on 
kg 4,5

cm 1,8 cm
4,5 kg

Pea pikkuse ” 2,9 nn 6,2 nn 2,25 mm
Intelligentsuse ” 3 ,1 8,5 6 f 0

Mida me selliste uurimuste tulemustest veel saaksime
järeldadaf kõigepealt seda, et ühtede tunnuste kujunemisel 
etendavad miljöötegurid, teiste juures pärivustegur id suure 
nat osa. Mis puutub y a inuann e t e s s e , siis arvab näit «Holzin­
ger, et '’tavaliste vaimuannete” kujunemisel on pärivustegu- 
rite osatähtsus 64-8o%. Võimalik, et siin on liialdatud.
Vist olem tõele kõige lähemal, kui me pärilikkuse osatäht­
sust vaimuannete pärilikkuses hindame vaid veidi suuremaks 
kui miljöötegurite oma.

Mida oleks veol üldiselt ütelda pärivustegurite (geeni 
ae) kohta? Eriti seda, et geenide arvu tuleb hinnata väga 
suureks. Sellest on ühtlasi selge, et komp 1 ek s s et e tun g q r t e



iseloomu, intelligentsuse jne. - kujunemisest võtavad osa 
väga paljud geenid ja et selliste “tunnust^” pärilikkuse 
kohta saadud andmed on kaunis üldistav a d. Et se liiste t un- 
auste pärilikkust täpsemalt uurida, tuleb komplekssed tun­
nused võimalikult rohketeks e 2. e m e n t a an t unn usteks liigenda- 
la ja viimaste pärilikkust jälgida. Seda tehaksegi.

. Lõpetuseks vöiks ütelda järgmist. .
•• gäyilikkus ei välista kasvatust ja ümbruskonna mõju.Mida 
paremini on kasvatus ja koolitöö korraldatud, seda suuremad 
9n ka selle tulemused, Pärilikkus annab end seejuures siiski 
tunda ja avaldub tegelikult selles, et ü h t e de., õnnaste juure g 
SälVütatakse kasvatusega hoopis kergemini ja paj" . jj 1 tui emu- 
§1 tui teiste juures ja mõnede puhul jääb kasvatamise ja öpe* 
Jamils^efekt^hO-Õp j~välk se ks TavaTT’s t e s t ingïmïïst e s " j a~ v ai i* 
küta õpilasperes ühtlikku -öppeedukust ei saavutata,

Moskva läheduses Zagorskis töötab kurtide ja pimedate 
erikocl. Selles koolis on oskusliku kasvatamise teel saavu­
tatud väga silmapaistvaid tulemusi. Kuid teada on ka, et siiri 
on kasvatajad oma kasvandikega ööpi eva jooksul 15 tundi pi­
devas kontaktis, s,0, kooli silmapaistvad tulemused on saa­
vutatud, määratu suure pedagoogilise töö rakendamise hinnaga^

$» Õpilaste individuaalsed erinevused, "füsioloogilised 
eeldused", närvisüsteemi tüüp, “lSönaga, õpilaste individual- 

on põhiliselt geenidest tingitud. Olkakse väärnl 
teel, kui arvatakse, et seda saab sotsiaalselt tingitud tege­
vusega (kasvatusega) täiel määral muuta. Küll aga saab kasva­
tust suunata, iga õpilase genotüübis pe ituvate võimaluste с.р1- 
1$. _ t о omi sule. M.Lobašev nimetab niisugust kasvatust adekva/it- 
Seks kasvatuseks, ja märgib, et frmitteadekvaatse kasvatuse 
tagajärjel lähevad ühiskonnas kaduma hiiglaslikud vaimsete 
võimete varud," _•

3.Õpilasi tuleks mitte ainult ümbruskonna, so. sotsiaal­
sete tingimuste ja mõjutuste seisukohalt, vaid ka päri1 i.ki'.lt 
tundma õppida. Tuleks võimalust mööda kujutlus saada õpila­
se kogu perekonna ja suguluskonna vaimulaadi, huvide, kaid-*-
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vuste ja silmapaistvamate erijoonte kohta* Opilfe.se pärilike
„ L/ievuste tundmine annah õpetajale väga tõhusa vahendi edol 

vhatsete kasv atamis- ja öpetamismooduste le ümiseks* Ta oa 
г Jj ils ka õpilastele nõuandmisel nende Õige elukutse vali- 
lui.

Referendid! H.Kindsiko
............ . . H.Havam
.8. _________________________ _
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